Agendum vel maxime, ne ruri per praedia dispersi fideles divina institutione careant, sed his potissimum, qui sine pastore errant, annuntietur Christus. Signanter tempore paschalis communionis, quantum fieri potest, instituantur sacrae missiones in filiabus et praediis, quae cum matre difficiliorem communicationem habent. Alias eligantur loca, ad

quae episcopus mittet saeculares vel regulares missionarios, qui, defixo per ipsum tempore, omnem impendent operam, ut dominantes errores et graevissima vitia perstringant, veritatum aeternarum splendore fidelium mentes illuminent, lapsos erigant, insecos perficiant, verbo et exemplo omnes aedificent. Sacerdotes curati missionarios ut in Christo cooperatores omni cum caritate recipient, eorumque piis laboribus, quantum in ipsis est, sociam operam impendant. Quo autem fructus sacrarum missionum stabilis maneat, necesse est, ut earum quaedam renovatio subsequatur.

Quia vero veritas fidei per eiusdem hostes non exiguo saepe scientifico apparatu oppugnatur, ideoque summopere optandum est, ut et tales, qui consuetos sacros sermones non audiunt, uberiorem de religione cognitionem hauriant, et in vera fide amplius firmentur: desiderat synodus, ut in civitatibus et maioribus communitatibus, si episcopis ita videbitur, habeantur per eruditos sacerdotes religiosas conferentias, in quibus veritates fidei scientifioe et clare proponantur et vindicentur, errores refellantur, adversariorum argutiae detegantur, tristes eiusmodi doctrinarum signanter in socialem etiam vitam sequelae exhibeantur, incautorum vero corda contra omnem seductionem praemuniantur.

#### Caput XVI.

##### *De sacramentalibus.*

Humanae naturae indolem et redemptionis scopum prae oculis mater ecclesia habuit, dum de mediis prospexerat, quae hominem christianum cum Deo acrius uniunt. Voluit nimirum pia mater ecclesia per huiusmodi salutaria media suos excitare filios, ut salutis suae curam alacriori modo perficerent, omnique data occasione suae fidei exercitium nanciscerentur. Quod ipsum per sacramentalia obtinetur, quorum nomine veniunt ritus quidam et ceremoniae sacrae ab ecclesia institutae, opera item pia, quibus sacrae scripturae effata gratiae divinae promissionem adiungunt. Ad huiusmodi referuntur: oratio dominica aliaeque preces, quibus Deum in spiritu et veritate adoramus; aquae benedictae aspersio, qua ad pias cogitationes provocati, sanctificamur ac mundamur; idipsum valet relate etiam ad unctiones sacras; panis ciborumque benedictio, qua oramus ut manducantium mentis et corporis saluti cedant; confessio peccatorum non sacramentalis, qualis in missae sacrificio et in divino officio recitatur atque alias quoque utiliter vel ideo fit, quia dolorem de peccatis et pro iis satisfaciendi studium auget; elemosyna, quae, sacra scriptura docente, nos ab omni peccato et a morte liberat; denique benedictio episcopi, quem Deus totius benedictionis dispensatorem domui suae praeposuit; benedictiones item candelarum, cinerum et palmarum, quae ecclesiae institutioni conformi modo peractae, nos ad divinarum rerum iugem memoriam efficaciter monent. Omnia haec sequenti versiculo comprehenduntur: „Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.“ Cum vero sacramentalia secundum institutionem ecclesiae ex opere operantis impetrent gratias, agendum, ut populus fidelis ex iis intentum fructum percipiat, nec temere in iis praesidendo, nec ea incurie negligendo.

#### TITULUS VII.

##### *De disciplina.*

#### Caput I.

##### *De dierum festorum sanctificatione.*

Conditor huius universi, cum sex diebus opus creationis complevisset, septimo die quieti, et de-

mandavit hominibus, ut in creationis memoriam diem septimum sanctificarent. Alia quoque beneficia praeiusta indulta patribus per festivitates solebant recoli, ne oblivioni darentur, quas divina providentia ad reparandum genus humanum mirabili modo deposuit. Ecclesia catholica inde a suo exordio redemptionis mysteria totidem festivitatibus recoluit, atque in vicem sabbati diem dominicae resurrectionis festivum statuit. Vita Iesu Christi totius anni ecclesiastici centrum constituit. Quae quidem festivitates ecclesiae adlatorum per Christum beneficiorum non modo memoriam continent, sed eorum pariter virtutem ac fructus annuntiant. Fovetur hac festorum celebratione christianorum pietatis sensus, accrescit mutua aedificatio, impetrantur a Deo beneficia, pro impetratis redduntur grates, expetitur venia et concordia christianorum animo homagium adorationis Deo persolvitur. Salus animarum, hominum conditionis ratio ac reipublicae prosperitas dierum [festorum] sanctificationem necessario poscit. Idecirco etiam civilis potestas huic ecclesiae intentioni semper aditipulata est, memor, eos tantum seu bonos patriae cives potestati a Deo positae fideliter obtemperaturos, qui adorationis tributum praestare Deo non negligunt.

Quapropter animarum pastores omni cum solertia contendant, ut dies festi debite sanctificentur. Hisce diebus rurales labores et quaecunque opera servilia cessent, forenses actiones non tractentur cum cultus divini dispendio, missae sacrificio quicumque insuperabili obice non detinentur intersint; ab omnibus vero excessibus, et quidquid sanctificationi dierum festorum repugnat, sollicito abstant. Exhortamur pariter, ut fideles sacros sermones, catecheticas, homileticas institutiones solerter adeant, sacramenta, ut opportunitas tulerit, devote percipiant, semet cultui pomeridiano non subtrahant, domesticam pietatem hisce vel maxime diebus colant, et omnia christiani hominis officia solerter impleant.

Praecipuae festivitates, uti Nativitas, Epiphania, Resurrectio, Ascensio Domini, Pentecostes, solemnitas Corporis Christi, maxima qua par est devotione serventur. Item festa beatissimae virginis, uti immaculata Conceptio, Nativitas, Annuntiatio, Purificatio, Assumptio, et quas beatissimae virginis festivitates pietas fidelium celebrare solevit, debite recolantur. In his vero et omnibus servetur is devotionis ordo, quem episcopus pro dioecesi praescribit. In locis denique ad vias ferreas sita, quantum possibile fuerit, habeatur ratio eorum qui iter instituunt, ut hi quoque tempus pro sacro audiendo idoneum nanciscantur.

### Caput II.

#### *De ieiunio et abstinencia.*

Cum Dominus primos homines in proprietatem paradisi induceret, legem eis de non comedendo vetitae arboris fructu, intentata mortis sententia munitam, dedit. Cuius mandati transgressio continuarum ac etiamnum perseverantium calamitatum fontem aperuit. Idem Dominus per prophetas ieiunium velut opus sibi acceptum annuntiaverat. Salvator vero noster haec nullis poenitentiae subsidii egeret, tamen ante inceptum munus publice docendi quadraginta diebus ieiunavit, simulque praedixit, suos quoque discipulos dum auferretur sponsa ieiunaturos esse. Quapropter in ecclesia catholica usu invaluit, ut fideles dies quosdam ieiunio sacrent, eodemque semet ad festa celebranda praepararent, et carnis illecebras frangendo facilius pietati vacarent, atque egentioribus stipem liberalius largirentur. Praeiverunt exemplo

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

apostoli, quos una cum ceteris christianis ieiunio vacasse sacrarum litterarum testimonium perhibet: sancti patres in laudem ieiunii integros libros conscripserunt, ecclesia catholica vero ieiunium ex apostolica traditione subia in seriem canonicae disciplinae retulit, et cunctis fidelibus ante Pascha quadraginta dierum ieiunium praecipit. Quoties ieiunandi praxis Deo semper placuerit, singularia Dei dona manifesto probant: ad procos etenim ieiunantium Deus urbes obsidione liberavit, civitates ad interitum destinatas in gratiam recepit, animabus ieiunio humiliatis peccata remisit; unde etiam ecclesia canit, quod ieiunio Deus vitia comprimat, mentem elevet, virtutem largiatur et praemia.

Quapropter summopere curandum est, ut haec disciplina inter fideles iugiter vigeat, proponatur saepius ieiunii momentum et virtus, doceaturque modus, quo ieiunium Domino placeat. Qui ieiunant a cibo, ieiunent affectu et mente. Nemo sibi in ieiunio complaceat, sed id praecipue agat, ut cuius amore ieiunat, eidem etiam opere placeat. Ieiunio orationem et eleemosynas ecclesia iungendas desiderat, ut cum caro ieiunando subicitur menti, mentis humilitas in orando exerceatur, et caritas in operibus misericordiae perficiatur. Illud vero indubium certumque est, quod publicae exhibitiones, saltus, choreae, tripudia spiritum ieiunandi perimant, mentem dissipent, compunctionem cordis imminuant et spiritui ecclesiae tempore sacri ieiunii omnino adversentur. Hortamur itaque parentes cunctosve praepositos, ut idmodi offendicula et impedimenta removeant, immo suo salutari exemplo usum ieiunii efficaciter adiuvent. Si qui autem vel propter invaletudinem, vel ob alia rerum adiuncta legem ieiunii aut abstinenciae ita, prout praecipitur, observare nequirent, his pro beneficio dispensationis recurrendum erit; nemo enim se a vinculo obligationis auctoritate propria solvere potest, benigna vero mater ecclesia, quae suos supra vires onerare non vult, precibus eorum faciles praebebit aures, dummodo adducta rationum momenta sint gravia et veritate nitantur. Ieiunium strictum servare praecipit ecclesia quadraginta diebus ante Pascha, quarta et sexta feria adventus, quarta et sexta feria ac sabbato quatuor temporum, item in vigiliis Nativitatis, Pentecostes, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, assumptae beatae Mariae virginis nec non Omnium Sanctorum. Inculcamus etiam fidelibus abstinenciae a carnis eduliis, quae ab ecclesia vetita sunt, et quidem per anni decursum qualibet feria sexta ac sabbato, dominicis item tempore quadragesimaе occurrentibus.

### Caput III.

#### *De communionem cum aatholicis.*

Ecclesia catholica a Christo Iesu constituta magistra veritatis se solam salvificam esse aperte profitetur, et sincere exoptat ut omnes in maternum suum sinum confluant, atque ad metam perveniant salutis. Erga eos attamen, qui secum uniri et sibi reddi nolunt, sinceros caritatis et compassionis affectus exhibet, et dum diversarum sectarum placita ac errores damnat, errantes omni prosequitur patientia et benignitate; pro omnibus, licet extra suum gremium constitutis, orat, et ardentem petit, quod Filius a Patre suo coelesti petiit, quatenus agnoscant omnes Patrem et quem misit Iesum Christum, ut omnes servent unitatem pacis, et fiat unum ovile et unus pastor.

Quemadmodum vero ecclesia, quae erga veritatem divinitus sibi traditam indifferens esse nequit, coram universo orbe palam annuntiat, non esse

aliam hominibus spem quam Iesum Christum, incarnatum Deum-hominem, qui suo nobis preciosissimo sanguine omni ecclesiam, in qua pro cunctis mortalibus securam salutis ancoram posuit: ita suis quoque fidelibus materna semper caritate et sinceritate inculcat, ne se negent esse hoc, quod sibi e maximo divinae misericordiae beneficio obtigisse gratissimo corde recognoscendum habent, ne ritus aut consuetudines religionis catholicae vel tunc negligant, quando cum seotarum aeclesiis versantur, illorum sacra non frequentant, matrimonia mixta non contrahant, sanctaeque religioni verbo et opere adhaereant, et in via, in qua ad aeternam se salutem perventuros non vane confidunt, omnibus vitae suae diebus ambulent.

Quapropter monentur parentes, ut proles suas quae famulari coguntur, ad bene moratas et quantum fieri poterit, catholicas solummodo familias collocent, ne propter temporales servitii lucrum aeterni regis servitium negligant: obices etiam, quos catholici relate ad exercitium religionis suae in domo non catholicorum, praecipue vero non christianorum experiuntur, adeo notabiles sunt, ut cum temporali e servitio huiusmodi proficiente lucro nullatenus possint comparari aut commutari. Meminerint huiusmodi famuli famulaeque ipsorumque parentes, verborum salvatoris: „*Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?*“

Cautum quoque sit proles catholicas ad scholas acatholicorum mittere, aut quod non minus periculosum foret, munus nutriciae, praecipue vero moderatrix aut gubernatrix concedere individuis a sacris catholicis alienis. Notum est enim per hos animas juvenum, sub specie disciplinae, sat mature diversissima praesidia, immo et aversionem erga religionem catholicam instillari. Commendat quoque synodus, ut famuli religionis alterius in domum non facile recipiantur, nisi certo constat exinde nullum domesticis circa religionis principia exurgere periculum. In genere volumus fideles ab omni eiusmodi cum acatholicis commercio abstinere, per quod illi fidei iacturam possent facere.

Ex his iam satis intelligent ecclesiae ministri, quanta sollicitudine oporteat eos, in quos, dicente concilio Tridentino, tanquam in speculum reliqui oculos coniciunt, ex hisque sumunt quod imitentur, omnem cum dissidentibus in rebus sacris et divinis communionem devitare. Quare a cunctis his concedendis aut perficiendis cavebunt, a quibus dictamine sacrorum canonum, decretis item summorum pontificum prohibentur. Noverint igitur sacerdotes missae sacrificium, cum id bonum sit communioni sanctorum proprium, nomine ecclesiae offerri non posse pro illis, qui ab ecclesia catholica alieni ex hac vita decesserunt, neque funera ipsorum ritu ecclesiastico celebrari, quod ipsum rituale Romanum atque summi pontifices Martinus V et Gregorius XVI sub interminatione etiam censurae prohibuerunt. Ab exacta disciplinae huius observantia nullo se sinant humano respectu, pollicitationibus aut blandimentis abduci, quoniam inter dispensatores mysteriorum, dicente gentium apostolo, plurimum quaeritur ut fidelis quis inveniatur.

#### Caput IV.

##### *De coemeterio et sepultura.*

Ecclesia seu sollicita mater, posteaquam filios, quos vivos fovit, ad exitum ex hac vita deduxisset, non desistit animam a corpore divulsam adjuvare piis suffragiis, et corpori exanimi congruum hono-

rem tribuit. Dignum esse arbitrat, ut corpus, quod immortalis animae habitaculum, Iesu Christi membrum et Spiritus sancti templum coonstituit, atque in spe resurrectionis seminatur in terram, ad locum quietis reverenter deducatur. Similia dormitionis loca, coemeteria dicta, iam princeps fidelium pietas sacrorum, factumque est, ut antehac defuncti potissimum intra cinctorium ecclesiarum tumularentur. Sepeliebatur olim tempore persecutionum etiam in subterraneis catacumbis, ad quas, sine celebrandorum mysteriorum, fideles confluerant. Hoc pietatis sensu invaluit, quod coemeteria fidelium a communi profanoque usu segregare et ecclesiastico ritu benedicti coeperint atque cuncti, qui in ecclesiae gremio fuere mortui, in benedictum locum fuerint sepulti. Ad spem christianam designandam invaluit etiam pia consuetudo tumulos salvas crucis simulacro signandi, in medio vero coemeterii pro vivorum et mortuorum consolatione crux maior collocata est. Ad avertendum omne profanationis periculum, coemeterium sepimento vel adminus latiore fossato segregetur. Eligatur locus a communitate non multum dissitus, neque aquarum inundationi expositus. Adsit in coemeterio mundities, ordo, congrua dispositio: tumuli pro facultate et pietate fidelium ornentur, nulla tamen vanitas admittatur, nec quidquam occurrat, quod fideles in hoc agro defunctorum a pia et salutari mortis cogitatione abstraheret. Inscriptiones sepulchrales nihil contineant, quod principiis fidei esset contrarium, vel fidelibus offendiculo foret. Sollicite curandum, ne tumuli aut cryptarum cellulae ante effluxum triginta annorum aperiantur. Coemeterii ager iam non sufficiens novo fundo ampliatur, neque nisi fors epidemiae tempore admittendum, ut in unam eandemque fossam plura corpora condantur. Ubi fidelium pietas in coemeteriis capellam sacro celebrando idoneam posuit, offeratur in ea die commemorationis omnium fidelium defunctorum missae sacrificium, fiatque adhortatio ad fideles, ut pro defunctis orent.

In coemeterio solummodo catholicorum in communione ecclesiastica defunctorum corpora adhibitis sacris ritibus inveniuntur. Antiquae ecclesiae praxi conforme est, ut sacerdotes a laicis seorsim sepeliantur. In funebri comitiva praescriptus cantus servetur, fideles vero devote comparentur. Optandum, ut consociationes defunctorum dictae de agonia Christi vel Sancti Iosephi ab Arimathia aut Sancti Iosephi coalescant, et, praeter funeris expensarum, provisionem pro animarum requie orent ac missae sacrificia offerri curent.

Quod ad sepulturae negationem attinet, sacris canonibus sancitum est, ut quibus non communicamus vivis, non communicemus defunctis, careantque ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab ecclesiastica unitate praecisi, nec in articulo mortis ecclesiae fuerunt reconciliati<sup>1</sup>; careant perinde eadem sepultura omnes non baptizati, haeresi item aut schismate ab ecclesia alieni, necnon apostatae<sup>2</sup> et excommunicati<sup>3</sup>. Porro ritu ecclesiastico haud sepeliantur, qui in peccato gravi impenitentes decedunt<sup>4</sup>, qui per annum non confitentur<sup>5</sup>, qui in articulo mortis moribundorum sacramentis provideri pertinaciter reluctantur<sup>6</sup>, qui seipsoe voluntarie occidunt, nisi fortassis aliquo tempore superstites

<sup>1</sup> Cap. 12, de sepult. (III, 98).

<sup>2</sup> Can. 1, causa 24, qu. 1.

<sup>3</sup> Cap. 12, de sepult. (III, 98), can. 1, causa 24, qu. 2.

<sup>4</sup> Cap. 16, causa 13, qu. 2.

<sup>5</sup> Cap. 12, de poenit. et remiss. (V, 38).

<sup>6</sup> Cap. 16 et 21, causa 13, qu. 2.

poenitentia tacti fuerint<sup>1</sup>; qui autem in duello vel e vulnere in duello accepto occumbunt, etiam si haud incerta poenitentiae signa dederint, atque a peccatis et censuris absolutionem obtinuerint, ecclesiastica sepultura careant, sublata episcopis et ordinariis locorum super hac poena interpretandi ac dispensandi facultate<sup>2</sup>; qui denique quacunque ratione vita privatus reperitur, huic ecclesiastica sepultura deneganda non est, quia haud praesumendum est tam grave delictum, nisi manifeste constet, quod quis semet mente sana ac sponte sua occiderit<sup>3</sup>.

Ceterum praevigantes circa sepulturam ordines per curatos ad amussim observentur et relate ad sepulturae ecclesiasticae denegationem, si fieri potest, ordinarii iudicium praevis requiratur.

#### Caput V.

##### *De cantu et musica.*

Ad promovendam pietatem et dignius recolenda religionis mysteria, antiquissima iam aetate invaluit usus sub cultu divino cantum adhibendi. Pia haec consuetudo communem devotionem efficaciter alit, mentem pio sensu replet, in corde devotos affectus excitat, dogmata ecclesiae memoriae fidelium imprimit, et cultus divini maiestatem auget. Quapropter agant pastores animarum, ut scholastica imprimis et adultior iuventutem in cantu ecclesiastico debite formetur. Cantica adhibeantur, quae pietatis sensum non quaesitis expressionibus, sed accommodis dogmaticis terminis exprimunt. Modus canendi exquisitus, productus, abruptus, laesus ac singularis vitetur; antiqui canendi modi, in quantum ad pietatem animant, cum prisco devotionis sensu repristinentur. Liber ab ordinario approbatus determinabit, quae cantica sint adhibenda. Cantus vero profani in ecclesia nullo modo tolerentur.

Ad augendam cultus divini maiestatem, invaluit etiam in ecclesia usus musicorum instrumentorum et figuralis cantus. Oportet tamen, ut omnia, quae in divino cultu adhibetur musica et cantus, ad fovendum devotionis sensum conferat. Quidquid proinde profanam vanitatem sapit, quidquid pietatem fidelium turbat, sollicito vitetur. In missis solemnioribus musica et figuralis cantus pietatem ecclesiasticamque gravitatem prae se ferat; secus autem pro more recepto adiunctorumque ratione cantus popularis maiorem in modum commendatur comite organo. Generatim vero praecipimus, ut adhibeatur cantus populo notus; nec unquam tolerandum, ut ludirectores suo solitario cantu se ostentare volentes, tum sacerdotem seminae actioni intentum, tum populum orantem, productis nimium sub missae sacrificio modulationibus, turbent.

#### Caput VI.

##### *De tollendis abusibus.*

Quandoque evenit, ut quaedam devotionum praxes male intellectae, quae genuinam fidem debuisse nutrire, in animarum laqueum vertantur; quod tunc potissimum fit, dum rei cuiusdam maior vel prorsus alia tribuitur virtus, quam sive ex se sive e divina institutione annexam habet. Huiusmodi abusus tanto magis sunt tollendi, quod genuinam pietatem offendant, et alienis a recta fide veram religionem cavillandi occasionem praebent. Quapropter attendendum est precum formulae, quae

<sup>1</sup> Cap. 12, can. 28, qu. 5.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 19, de ref.; Benedict. XIV, const. *Detestabilem*, 10 novemb. 1752, § 9.

<sup>3</sup> Cap. 11, de sepult.

circumforanei bibliopolas vendunt, quae si fidei catholicae placitis repugnent et generatim ab ecclesia non sint approbatae, prohibeantur. Arcanae sunt vel maxime obtae precum formulae, quae verborum ac sententiarum numero ac qualitati singularum virtutem tribuant, et mirabiles effectus perperam spondent.

Ecclesiae authentice reliquias possidentes, eas debite colant, sunt enim particulae sanctorum, qui dum viverent Spiritus sancti habitaculum erant, et asservantur in felicem illum diem, cum hoc corruptibile incorruptionem induet. Laudabilis est fidelium consuetudo in honorem beatae Mariae virginis imagines iconesque benedictas peculiari in veneratione habere eorumque gestare; ab hoc nihilominus pio ingenioque reliquiarum atque imaginum cultu prorsus diversa est, dum homines ineruditi frustis chartarum tantam efficaciam tribuunt, ut iis sublatis gravissima sibi impendenda discrimina anxie metuant.

Conventicula compressionum in privatis domibus, si scopo devotionis non congruant, interdicienda decernimus; adsunt enim approbatae per ordinarios devotionum praxee, quarum usu fideles pios affectus suos exercent.

Informentur itaque fideles riteque edoceantur, et prudenti zelo subministrantur ea, per ecclesiam approbata; pietatis adminicula, quae nullam superstitionem continent, sed piam devotionis fervorem alunt.

In omnibus spiritus ac doctrina ecclesiae pro regula habeatur; si vero dubia emergant, ad ordinatum recurrendum erit.

#### DECRETUM

##### *de subscribendis statutis.*

Josephus Kunst, Dei et apostolicae sedis gratia metropolitanarum ecclesiarum Colocensis et Bacensis canonice unitarum archiepiscopus et metropolitae etc. etc.;

Omnibus, quae in provinciali hoc concilio pertractanda, deliberanda et statuenda suscepimus, Deo auxiliante, ad finem iam perductis reverendissimos episcopos suffraganeos nostros isthic praesentes fraterne requirimus, ut post nos singuli ad subscribenda in ara maiore, suo loco et ordine, eiusdem concilii decreta accedant.

Nos Iosephus, metropolitanarum ecclesiarum Colocensis et Bacensis canonice unitarum archiepiscopus et metropolitae, de consilio et assensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum definiens subscripimus:

Iosephus manu propria, archiepiscopus et metropolitae Colocensis ac Bacensis.

Ego Franciscus, episcopus latini ritus Magnovaradinensis, definiens subscripsi:

Franciscus manu propria, episcopus Magnovaradinensis latini ritus.

Ego Ludovicus, episcopus Transylvaniensis definiens subscripsi:

Lodovicus manu propria, episcopus Transylvanicae.

Ego Alexander, episcopus Canadensis definiens subscripsi:

Alexander manu propria, episcopus Canadensis.

Ego Ioannes Nehiba, consecratus episcopus Tinniniensis, provinciae Colocensis ac Bacensis suffraganeus et archiepiscopi auxiliaris, interfui et subscripsi:

Ioannes manu propria, episcopus Tinniniensis.

## 1863 septembris 12-4. — SYNODUS DIOECESANA BITURICENSIS.

Synodus dioecesis Bituricensis in Gallia, celebrata diebus 12, 13 et 14 septembris 1863, sub Carolo Amabili de la Tour d'Avvergne, archiepiscopo Bituricensi.

Exstant constitutiones in opere cui titulus:

Synodi dioecesis diebus XII, XIII et XIV septembris anno Domini 1863 habitae, acta et decreta, de mandato illustrissimi ac reverendissimi in

Christo patris d.d. Caroli Amabili de la Tour d'Avvergne, archiepiscopi Bituricensis etc., edita. [Insigne.] Biturigibus, E. Figelet, typographus r. d.d. archiepiscopi, via des Arènes, 33.

Sine anno, (1865), in-8°, 2 f.-125 p. — Chambéry, séminaire; Paris, Bibl. nat. B 19649.

P. 78-125, appendix documentorum ad haec synodum attinentium.

## 1863 septembris 14-6. — SYNODUS DIOECESANA NIVERNENSIS III.

Synodus dioecesis Nivernensis III in Gallia, celebrata diebus 14 et 16 septembris 1863, sub Theodoro Augustino Forcade, episcopo Nivernensi.

Exstant constitutiones in operibus quibus tituli:

1) Synodus III, anno 1863. [Insigne.] Niverni, ex typis Fay, patris et filii, typographorum dd. episcopi.

Sine anno, (1863), in-32°, a pag. 54 ad pag. 74-1 f. — Besançon, archevêché.

P. 53: „Duabus sessionibus haec synodus absoluta est . . . 14 septembris et 16; utraque vero in saeculo maioris seminarii celebrata fuit.“

2) Synodus (titulus supra ad diem 16 septembris 1861), p. 53-75.

## 1863 septembris 16-8. — SYNODUS DIOECESANA EBROICENSIS.

Synodus dioecesis Ebroicensis in Gallia, celebrata diebus 16, 17 et 18 septembris 1863, sub Ioanne Sebastiano Adulpho Devoucoux, episcopo Ebroicensi.

Exstant constitutiones in operibus quibus tituli:

1) Acta synodi dioecesis anno 1863, mense septembris Ebroicis habitae, ab ill. et rev. dd. Joanne Sebastiano Adulpho Devoucoux, episcopo Ebroicensi. [Insigne.] Ebroicis, A. Herissey, typogr. ill. et rev. dd. episcopi, MDCCCLXIII.

In-8°, 2 f.-64 p. — Bayeux, chapitre; Besançon, archevêché; Paris, Bibl. nat. B 19858 et 20975.

P. 7, 41 et 49, haec synodus dioecesis celebrata est diebus 16, 17 et 18 septembris 1863.

P. 15, mentio statutorum editorum Parisiis, anno 1576.

2) Statuta synodalia publicata in synodo Ebroicis habito (sic) ab ill. et rev. dd. Joanne-Sebastiano-Adulpho Devoucoux, episcopo Ebroicensi, anno

Domini MDCCCLXIII, mense septembris. [Insigne.] Ebroicis, Leclerc, bibliop. ill. et rev. dd. episcopi, MDCCCLXVI.

In-8°, VIII-315 p. — Autun, séminaire; Bayeux, chapitre.

P. 7, 41 et 49, haec synodus dioecesis celebrata est 3 sessionibus, diebus 16, 17 et 18 septembris 1863.

P. 231-307, appendix documentorum ad hanc synodum attinentium.

3) Statuta synodalia publicata in synodo Ebroicis habito (sic), ab ill. et rev. dd. Joanne-Sebastiano-Adulpho Devoucoux episcopo Ebroicensi, anno Domini MDCCCLXIII, mense septembris. [Insigne.] Ebroicis, A. Herissey, typogr. ill. et rev. dd. episcopi, MDCCCLXVI.

In-8°, VIII-315 p. — Bayeux, chanoine Deslandes.

## 1863 septembris 22-4. — SYNODUS DIOECESANA ANDEGAVENSIS.

Synodus dioecesis Andegavensis in Gallia, celebrata diebus 22, 23 et 24 septembris 1863, sub Guillélmo Laurentio Ludovico Angebault, episcopo Andegavensi.

Exstant constitutiones in opere cui titulus:

Statuta synodaux donnés au clergé du diocèse d'Angers par Mgr Guillaume-Laurent-Louis Ange-

bault, évêque d'Angers, après le synode tenu les 22, 23 et 24 septembre 1863. Troisième partie. Angers, E. Barassé, imp.-lib. de Mgr l'évêque et du clergé, rue Saint-Laud, 83, MDCCCLXIV.